đảo chỉ là phụ trợ. Bởi, kết quả khai thác kinh tế của đội

Hoàng Sa mang lại hiệu quả không cao. Lê Quý Đôn

trong Phủ biên tạp lục đã viết: “…Hải vật thu lượm

được nhiều ít không nhất định, cũng có lần ra đi mà trở

về tay không. Ta đã xem sổ của cai đội cũ là Thuyên Đức

Hầu biên rằng: năm Nhâm Ngọ (1702) lượm được 30 hốt

bạc, năm Giáp Thân (1704) được 5.100 cân thiếc; năm

Ất Dậu (1705) được 126 hốt bạc; từ năm Kỷ Sửu (1709)

đến năm Quý Tỵ (1713), 5 năm ấy mỗi năm chỉ được mấy

tấm đồi mồi, hải ba. Cũng có năm được khối thiếc, bát sứ

và 2 khẩu súng đồng mà thôi” [2, tr.155]. Vậy thì trong

thời điểm đang cần nguồn lực kinh tế để Đàng Trong

vững mạnh và đối chọi với Đàng Ngoài thời bấy giờ,

mục đích của chúa Nguyễn thành lập đội Hoàng Sa phải